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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním rovných příležitostí žen a mužů ve stavebnictví.

Stavebnictví je velmi specifickým oborem, jelikož se tradičně jednalo o primárně typicky

maskulinní povolání. S rozvojem technologií ale stále přibývá více kancelářských pozic,

které zastávají velmi často ženy. Cílem mé práce je popsat problematiku nerovných

příležitostí mužů a žen ve stavebnictví a porozumět této problematice prostřednictvím teorie

organizace a teorie sebenaplňujícího se proroctví. Práce se zaměřuje na rovné příležitosti

žen v tomto maskulinním oboru, na jejich vnímání tohoto zaměstnání a na pocit

diskriminace. Práce se opírá o teorii organizace a o teorii sebenaplňujícího se proroctví dle

R. K. Mertona. Zároveň je v práci zmíněn i gender pay gap, který může být vnímán jako

ukazatel těchto nerovností. V metodologické části práce popisuji design výzkumu, v rámci

praktické části byla provedena případová studie v soukromé stavební firmě. Zde bylo

provedeno zúčastněné pozorování a osm polostrukturovaných rozhovorů

se zaměstnankyněmi a zaměstnanci na různých pozicích.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the perception of equal opportunities for women and men

in the construction industry. Construction is a very specific field, as it has traditionally been

primarily a typically masculine job. However, with the development of technology, more

and more office positions are being held by women. The aim of my work is to describe the

issue of unequal opportunities for men and women in the construction industry and to

understand the issue through the theory of organization and the theory of self-fulfilling

prophecy. The work focuses on equal opportunities for women in this masculine field, on

their perception of this job and on the feeling of discrimination. The work is based on the

theory of organization and the theory of the Self-Fulfilling Prophecy according to R.K.

Merton. At the same time, the work also mentions the gender pay gap, which can be

perceived as an indicator of these inequalities. In the methodological part of I describe the

design of my study, as part of the practical part, a case study was carried out in a private

construction company. Participant observation and eight semi-structured interviews with

employees in various positions were carried out here.
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Úvod

Tématem mé práce je: Vnímání rovných příležitostí žen a mužů: případová studie stavební

firmy. Konkrétně se této problematice věnuji v rámci soukromého sektoru v České republice.

Stavebnictví je typicky maskulinním oborem, pod kterým si mnoho lidí představuje

především náročnou manuální práci na stavbě. Společně s modernizací tento obor však

zahrnuje stále více a více kancelářských pozic, které aktuálně zastává i velké množství žen,

a nejen proto je relevantní rovnost pohlaví v tomto maskulinním oboru zkoumat. V praktické

části se věnuji především vztahům na pracovišti a jestli má obecně pohlaví na tyto vztahy

nějaký vliv. Toto téma se pohybuje na poli sociologie trhu práce a sociologie genderu.

Výzkumným cílem mé práce je: popsat problematiku nerovných příležitostí mužů

a žen ve stavebnictví a porozumět této problematice prostřednictvím teorie organizace

a teorie sebenaplňujícího se proroctví. Aby bylo možné tohoto cíle dosáhnout, pokládám

si následující výzkumné otázky: Jak vypadá prostředí stavební firmy z hlediska rovných

příležitostí žen a mužů? Jak vnímají zaměstnanci stavební firmy zaměstnání ve stavebnictví?

Jak vnímají zaměstnanci případné nerovné zacházení?

Téma jsem si vybrala, protože problematiku rovnosti pohlaví nejen na trhu práce, považuji

za velmi aktuální a pro mě, jakožto ženu, za velmi blízkou. Studování tohoto fenoménu

v rámci stavebnictví jsem si zvolila proto, že oba moji rodiče v tomto sektoru pracují a bylo

tak pro mě snazší získat potřebné informace a možnost provedení případové studie v jedné

konkrétní firmě.

Téma je důležité z toho důvodu, že i v této moderní době nejsou často ženy za stejně

odvedenou práci hodnoceny stejně jako muži a musejí se potýkat s různými formami

diskriminace, které je většinou provázejí již od samotného přijímacího řízení na pracovní

pozici. Jedním z hlavních ukazatelů těchto nerovností je tzv. gender pay gap neboli mzdová

platová mezera, z tohoto důvodu se mu ve své práci také podrobně věnuji. Výzkumy týkající

se gender pay gap se primárně věnují typicky femininním oborům, kde je rozsah tohoto

fenoménu obecně nejvyšší. Chceme-li však pochopit dynamiku faktorů vedoucích ke gender

pay gap a ovlivňujících jeho výši, potřebujeme studovat i vysoce maskulinizovaná odvětví

s nízkým gender pay gap, jako je právě například stavebnictví.

Dalším důvodem, proč je relevantní nerovnosti zkoumat je, že nerovné zacházení,

či dokonce diskriminace žen na pracovišti, vede ke snížení jejich motivace do práce
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a zároveň i jejich pracovního výkonu. Tuto skutečnost lze ilustrovat na fenoménu Mertonova

sebenaplňujícího se proroctví, kdy, pokud k jedinci přistupujeme tak, že od něho rovnou

očekáváme určité negativní chování, začne jeho známky opravdu vykazovat.

V rámci praktické části mé bakalářské práce jsem provedla případovou studii v menší

soukromé stavební firmě ve Středočeském kraji. Jak již bylo zmíněno, zde jsem se věnovala

především vztahům na pracovišti a jakým způsobem k zaměstnancům přistupuje vedení

a jestli má pohlaví na tuto skutečnost nějaký vliv. Zjištěné poznatky dále aplikuji na teorii

organizace a na již zmiňovanou teorii sebenaplňujícího se proroctví dle R.K. Mertona.

Má práce je členěná na teoretickou a praktickou část. První kapitola se zabývá výčtem

a charakteristikou pojmů, které se nerovností týkají. Ve druhé kapitole se věnuji teoretickým

východiskům práce. V další kapitole charakterizuji nerovnosti ve stavebnictví v rámci České

republiky. Ve čtvrté kapitole se věnuji světovým výzkumům a jejich dosavadním zjištěním

na toto téma. V rámci praktické části se nejprve věnuji metodologii práce, poté samotné

provedené případové studii, kde zahrnuji rozhovory s respondenty, zúčastněné pozorování a

interní dokumenty. Dále následuje empirická část práce, diskuse a závěr.
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1 Vymezení pojmů souvisejících s rovnými příležitostmi žen a mužů

V rámci své bakalářské práce pracuji s několika klíčovými pojmy, které se vztahují

k problematice (ne)rovných příležitostí mužů a žen ve stavebnictví, konkrétně se jedná

o pojmy: gender, gender pay gap, genderová rovnost (který zároveň zahrnuje pojmy

genderový mainstreaming a genderová statistika), pracovní síla a trh práce, diskriminace

a stavební sektor. V níže uvedených kapitolách tyto pojmy charakterizuji.

Gender

Pojmem pohlaví se rozumí biologicky podmíněné rozdíly mezi ženami a muži. Za tyto

biologicky podmíněné rozdíly se primárně považují pohlavní a reprodukční orgány,

které tradičně rozlišují lidské bytosti na ženy a muže. Na rozdíl od biologického pohlaví

označuje pojem gender pohlaví tzv. sociální, které je determinováno charakteristikami

kulturními a sociálními. Candance West a Don Zimmerman mezi prvními zmiňují, že gender

není něco, co máme, ale něco, co děláme v rámci našich každodenních interakcí,

jedná se tedy o tzv. genderovou identitu a zásadní determinant pro náš společenský život

(West, Zimmerman, 1987). Ve většině společností se rozlišují dva druhy genderu, přičemž

jeden vylučuje druhý – tedy maskulinní a femininní. Nicméně, tomuto názoru oponuje

tzv. Queer teorie, která vylučuje, že existují pouze tato dvě binární označení a že jich existuje

mnohem více a jedná se tedy spíše o spektrum. Zatímco pojem queer byl historicky spíše

hanlivým označením pro homosexuály, aktuálně se jedná primárně o marginalizované

sebeidentifikace jedinců (Jagose, s. 72, 1996).

Jedním z argumentů v rámci problematiky genderu je, že genderové role nejsou

ve společnosti neměnné a nevyplývají z biologických rozdílů (Pavlík, s. 7, 2007). Toto tedy

oponuje stereotypním názorům, že ženy jsou předurčeny k určitému společenskému

postavení, vykonávaní konkrétních činností atd. Nicméně, tento stereotypní názor

se primárně opírá o tzv. teorii biologického determinismu, který je spojován právě

s biologickým předurčením postavení bytostí ve společnosti. Zastánci této teorie takto

většinou argumentují pro ospravedlnění si nerovností vyskytujících se ve společnosti

a považují je za přirozené, a tedy za biologicky determinované. Tento názor tradičně


[…]


Pokud bych zde ilustrovala tuto problematiku na statistických datech, tak příkladem v roce

2020 v USA ženy vydělávaly pouze 82 centů na 1 dolar vydělaný muži, dále je celkový

Gender pay gap v rámci Evropské unie 14,1 %, přičemž v České republice to je vysokých
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18,9 %. Dalším příkladem je, že v roce 2018, v České republice, byl gender pay gap

na Ministerstvu průmyslu a obchodu 19,5 % (Eurostat, 2019).

V nynější době je velmi aktuálním tématem boj proti různým formám diskriminace.

V roce 2000 byl například v Lisabonu schválen strategický cíl, který ukládá členským

zemím Evropské unie v rámci deseti let prostřednictvím integrovaného přístupu slučující

genderový mainstreaming a specifické kroky politiky, podpořit účast žen na trhu práce

a do roku 2010 dosáhnout podstatného zmenšení rozdílů mezi muži a ženami v míře

zaměstnanosti, nezaměstnanosti a platu (Fischlová, 2007). Gender pay gap byl již zkoumán

z mnoha různých úhlů, například v České republice proběhl výzkum týkající se genderových

nerovností ve společném podnikání partnerů v rámci České a Slovenské republiky

(Pospíšilová, Jurik, Křížková, Cavender, 2020). Dalším konkrétním oborem,

který byl v rámci této problematiky zkoumán, je obor zabývající se obnovitelnými zdroji

energie, zde studie zjistila, že i energetika je stále velmi maskulinním oborem, který

reflektuje stereotypní smýšlení, že ženy nejsou „technické typy“, z tohoto důvodu

je zde platová mezera relativně vysoká (International Labour Organization, 2012). Podobné

výsledky bych tedy očekávala i ve stavebnictví.

Problematika rozdílu gender pay gap mezi soukromým a veřejným sektorem

konkrétně v České republice byla již byla zkoumána v roce 2014 Hanou Vlachovou,

která doložila, že v soukromém sektoru je nejvyšší gender pay gap u věkové kategorie

žen30-39 let, což lze samozřejmě připisovat tomu, že mnoho žen je v tomto věku

na mateřské a rodičovské dovolené. Naopak, nejnižší je tato mezera u věkové kategorie 20-

29 let, což autorka připisuje tomu, že zaměstnavatelé nahlížejí stejně na čerstvé absolventy

škol a osoby s dosavadní krátkou praxí (Vlachová, 2014). Nicméně, z pohledu stavebnictví

byla tato mezera prozkoumána pouze minimálně. Zjištěnou zajímavostí však je, že v oboru

stavebnictví je tato mezera relativně nízká, i přes ten fakt, že v roce 2012 studovalo v České

republice stavební obory skoro o polovinu více mužů, než žen (Vlachová, 2014). Z tohoto

důvodu bych se chtěla věnovat právě rozdílu gender pay gap ve stavebnictví mezi

soukromým a veřejným sektorem, jelikož toto téma nebylo ještě konkrétně studováno

a dle mého názoru nabídne zajímavý vhled do problematiky gender pay gap a zároveň

celkově do české společnosti a stereotypů na trhu práce. Dále, bych chtěla zjistit, jak velký

rozdíl ve stavebnictví představuje veřejný a soukromý sektor.
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Předpokládané metody zpracování:

K této práci bych chtěla přistupovat metodologií kvalitativního výzkumu. Výzkumný design

bude konkrétně postaven na minimálně dvou případových studiích dle R.K. Yina

(Yin, 1994). Jedna se bude věnovat veřejnému sektoru a jedna sektoru soukromému.

Výzkum bych ráda prováděla v konkrétních stavebních firmách.

Etické souvislosti zvažovaného projektu:

V rámci analýzy bude nutné provést rozhovory, či získat informace ohledně gender pay gap

v konkrétních firmách. Zjišťování mezd může být samo o sobě etickým problémem

a samozřejmě bude nutné dodržet veškerá etická pravidla a pravidla o ochraně osobních

údajů. Z tohoto vyplývají i možná omezení výzkumu, kdy může být složité dostat

se u jednotlivých společností ke konkrétním informacím ohledně platových ohodnocení.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Interview guide (podklad pro rozhovor)

Příloha č. 1. Interview guide

Vnímání zaměstnání ve stavebnictví:

1.) Proč si myslíte, že je stavebnictví vnímáno společností hlavně jako typicky maskulinní obor?

2.) Jaké faktory ovlivnily Vaše rozhodnutí pro práci ve stavebnictví?

3.) Jak vypadá Váš běžný pracovní den?

4.) Považujete stavebnictví za obor, kde je pro ženu těžké se prosadit? Pokud ano, proč myslíte, že

tomu tak je?

5.) Jakým způsobem ovlivnil Váš výběr zaměstnání Váš společenský život?

Gender pay gap:

1.) Sekali jste se někdy s pojmem gender pay gap?

2.) Jaké faktory dle Vašeho názoru ovlivňují výši gender pay gap?

3.) Proč si myslíte, že i v dnešní době je gender pay gap aktuálním tématem?

4.) Proč by měly být ženy platově hodnoceny stejně jako muži?

5.) Domníváte se, že se vyskytuje tato problematika i ve Vaší firmě?

6.) Napadá Vás řešení této problematiky?

Diskriminace na pracovišti:

1.) Jaký způsobem se liší přístup nadřízeného ve Vaší firmě k mužům a ženám?

2.) Jakým způsobem se liší komunikace na pracovních schůzkách, dle genderového složení schůzky?

3.) Setkal jste se někdy s určitou formou diskriminace na pracovišti?
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4.) Jakým způsobem by se dalo dle Vašeho názoru diskriminaci předcházet?

5.) Pokud by ve Vašem případě docházelo k opakované diskriminaci, jakým způsobem byste tuto

skutečnost řešil?

6.) Proč si myslíte, že by mělo být ve stavebnictví zaměstnáno více žen?