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Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Eliška Podaná
Identifikační číslo studenta: 80384402

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie a sociální politika
ID studia: 622000

Název práce: Vnímání rovných příležitostí žen a mužů: případová studie stavební
firmy

Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.
Datum obhajoby: 23.01.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Studentka seznámila
komisi se základními body a závěry své práce.
Na dotazy oponenta a vedoucí práce reagovala vcelku dobře:
a) V čem osobně spatřujete přínos bakalářské práce?
b) Které zjištění považujete za klíčové?
c) Které bariéry byly nejvíce omezující pro sběr dat a pro provedení
výzkumu
d)Kdybyste měla neomezený rozpočet na výzkum v této oblasti, jaká
data byste vytvořila/sebrala?
e) Uvažujte jak nad daty administrativními, tak daty terénními.
f)V čem by se lišil sběr dat (a pravděpodobně i výsledky), pokud
byste se místo malé
firmy zaměřila na velkou?
Kdybyste neformální vztahy zkoumala hlouběji ve spojení
nerovnostmi, je pravděpodobně, že by ve výsledku vznikla nová
zjištěné.
Vzhledem k nepříliš přesvědčivému obsahu práce se komise
přiklonila k hodnocení D
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Petr Witz, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. (přítomen) ............................
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